Exequente acedeu em lhe ir emprestando várias quantias em dinheiro, sempre

com a promessa daquele em devolver lhe essas quantias mutuadas, assim que

a sua situação financeira melhorasse. 

4.º 

E assim, ao longo de mais de 10 anos, o Exequente entregou ao Executado, a

título de empréstimo, o montante de € 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito

mil euros), sem que o Executado lhe devolvesse tal quantia. 

5.º 

Atendendo a que as quantias mutuadas ascendiam já a um montante

consideravelmente elevado, o Exequente, com receio que o Executado

continuasse a dissipar todo o seu património e não restituísse os montantes

[...]

Assim, no dia 18.05.2022, o Exequente e o Executado outorgaram uma

escritura pública denominada “Confissão de Dívida com Hipoteca”, no

Cartório Notarial ..., do Dr. CC, no qual o Executado se confessou e constitui

devedor do Exequente da quantia de € 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito

mil euros) - Cfr. Doc. n.º 1. 

7.º 

Nessa escritura, o Executado comprometeu-se a liquidar a referida dívida, no

prazo máximo de doze anos, no total de 144 prestações mensais iguais e

sucessivas, no valor de € 2.000,00 (dois mil euros) cada uma delas, vencendo-

[...]

pagamento de qualquer das prestações implica o imediato vencimento das

restantes e o recurso aos meios judiciais para a cobrança da quantia em

dívida, sem necessidade de qualquer outra interpelação. 

12.º 

Assim sendo, na presente data, o Executado deve ao Exequente a quantia de €

246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil euros), acrescida de juros vencidos

e vincendos até efetivo e integral pagamento. 

13.º 

A quantia exequenda é certa, líquida e exigível.”. 

* 

4.- Em resultado das suas dificuldades financeiras e para fazer face aos seus

compromissos financeiros, o executado/embargante solicitou ao exequente/

[...]

sociedade de sucesso, levando consigo uma vasta carteira de novos clientes,

por força dos contactos que teve a oportunidade de criar enquanto diretor da

referida farmácia. 

11.- Para o efeito, o Embargante adquiriu uma quota da sociedade “B...”, no

valor de € 45.000,00 (quarenta e cinco mil euros), tornando-se, assim, sócio e

gerente (por sua imposição) dessa sociedade, a partir de 25.09.2015. – cfr.

Doc. n.º 2 junto, cujo teor aqui se dá por reproduzido. 

12.- Antes do Embargante adquirir a quota na referida sociedade “B...”, o

mesmo quis consultar todos os documentos contabilísticos da sociedade e foi

[...]

n.º 5 e se dão aqui por reproduzidos. 

19.- Pese embora os esforços do Embargado, mais uma vez, o Embargante não

utilizou o dinheiro auferido com esse negócio para liquidar a totalidade da

dívida que tinha para com o Embargado, tendo, apenas liquidado, até então, a

quantia de € 9.200,00 (nove mil e duzentos euros), ficando ainda em dívida o

montante de € 285.500,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e quinhentos euros).

20.- Tendo em conta que todas as promessas de liquidação das dívidas feitas

se estavam a mostrar infrutíferas, o Embargado recusou emprestar mais

dinheiro ao Embargante. 

21.- Foi então que o Embargante propôs ao Embargado elaborar um

documento no qual aquele assumiria o compromisso de pagar uma prestação

[...]

mensal fixa e sucessiva, até perfazer a totalidade do montante em dívida,

dando como garantia de pagamento um dos seus imóveis. 

22.- As despesas com a elaboração da confissão de dívida com hipoteca que

serve de base a esta execução, que ascenderam a € 2.500,00 (dois mil e

quinhentos euros), foram “suportadas” pelo Embargado na medida em que foi

este quem adiantou o dinheiro ao Embargante, para que este as liquidasse e

esse valor foi incluído no montante apurado na referida confissão de dívida –

cfr. Doc. n.º 6 junto, cujo teor aqui se dá por reproduzido.

[...]

24.- As transferências bancárias descritas no art.º 67.º, alíneas a) a l) da

Oposição, efetuadas pelo Embargante para a conta bancária do Embargado,

dizem respeito ao pagamento das prestações mensais, vencidas nos últimos

dias úteis dos meses de maio de 2022 a abril de 2023, perfazendo o montante

de € 24.000,00 (vinte e quatro mil euros). 

25.- No mês de junho de 2023, o Embargante começou a ter dificuldades em

liquidar essas prestações mensais, tendo solicitado ao Embargado que

efetuasse o pagamento da prestação vencida no último dia útil do mês de maio

de 2023, em 2 vezes, conforme resulta do print das mensagens de WhatsApp